

2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月5日

上場会社名 上新電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 8173 URL <http://www.joshin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 兼 社長執行役員 (氏名) 金谷隆平

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 兼 執行役員 財務戦略担当 (氏名) 大代 卓

TEL 06-6631-1161

四半期報告書提出予定日 2022年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	94,601	2.9	1,391	56.9	1,394	56.7	1,016	48.5
2022年3月期第1四半期	97,423	9.1	3,225	0.0	3,224	0.5	1,973	25.2

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 977百万円 (50.8%) 2022年3月期第1四半期 1,986百万円 (9.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	37.97	
2022年3月期第1四半期	73.76	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	227,136	97,607	43.0
2022年3月期	217,417	98,641	45.4

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 97,607百万円 2022年3月期 98,641百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		75.00	75.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		0.00		75.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	202,000	0.6	4,000	24.6	4,000	34.1	2,700	33.6	100.86
通期	420,000	2.6	10,000	12.6	10,000	3.1	7,000	9.5	261.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	28,000,000 株	2022年3月期	28,000,000 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	1,229,873 株	2022年3月期	1,229,873 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	26,770,127 株	2022年3月期1Q	26,756,831 株

(注) 自己株式数については、下記記載の役員向け株式交付信託口が保有する当社株式を含めて記載しております。
2023年3月期第1四半期 51,475株 2022年3月期 51,475株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	8
品種別連結売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による規制が緩和され、一部で持ち直しの動きが見られる一方で、ロシアによるウクライナへの侵攻等による世界情勢の緊迫を背景として、原材料価格の上昇やサプライチェーンの寸断といった供給面での制約、海外の利上げの動きにともなう過度な円安基調等金融市場の不安定さも増し、先行きの見通せない極めて不透明な状態が継続しています。

当家電販売業界におきましても、一昨年のコロナ禍における需要の前倒しの反動や、物価高に起因する消費の伸び悩み等の影響から、前年度との比較において、新製品への買い替えタイミングとなった携帯電話や、例年になく早い梅雨明けにともなうエアコン需要等を除き、どの商品群もおしなべて落ち込みを余儀なくされました。

今後の商環境におきましては、新型コロナウイルス感染症の収束が見通せないことに加え、地域紛争激化等地政学的リスクの拡大、原材料高騰等に起因する各種経済指標の悪化、消費マインドや可処分所得の低下による需要の低迷等から、同業者間の競争はますます激しくなることが予想されます。

このような状況下、最終年度を迎えた3カ年の中期経営計画『JT-2023経営計画』に当グループ一丸となって取り組んでおります。この計画は当グループの経営資源及び販売形態を有機的に統合・再編して、本業に一層磨きをかけるべく①各種販売チャネルの融合と、②人財ポテンシャルを引き出し、最大活用することを基本方針とし、営業キャッシュ・フローの創出と将来の成長に向けた投資の実行により、更なる発展に向けた強固な事業基盤の構築を目指した計画で、目標達成と諸施策の実現に向け、具体的な戦略の下、着実に計画を遂行しております。

店舗展開につきましては、店舗力の強化と投資効率の改善を目指して、コープリビング甲南店(兵庫県)を含む2店舗の出店を行うとともに2店舗を撤収した結果、当第1四半期末の店舗数は前期末と変わらず、218店舗となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高946億1百万円(前年同期比2.9%減)、営業利益13億91百万円(前年同期比56.9%減)、経常利益13億94百万円(前年同期比56.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益10億16百万円(前年同期比48.5%減)となりました。

なお、販売チャネル別の連結売上高及び売上構成比の推移は下記のとおりであります。

(単位：百万円)

	2021年3月期 第1四半期累計期間		2022年3月期 第1四半期累計期間		2023年3月期 第1四半期累計期間	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
店頭販売	85,462	79.8%	76,105	78.1%	75,944	80.3%
インターネット販売	16,965	15.8%	18,583	19.1%	17,367	18.3%
その他	4,691	4.4%	2,734	2.8%	1,290	1.4%
計	107,119	100.0%	97,423	100.0%	94,601	100.0%

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末は前期末に比べ、資産は、流動資産が92億60百万円増加し、固定資産が4億58百万円増加したため、合計で97億18百万円増加しました。負債は、流動負債が141億73百万円増加し、固定負債が34億20百万円減少したため、合計で107億52百万円増加しました。また、純資産は利益剰余金の減少により株主資本が11億93百万円減少し、その他の包括利益累計額が1億59百万円増加したため、合計で10億33百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での業績予想につきましては、2022年5月6日の決算発表時に公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,360	3,835
売掛金	18,862	18,413
商品	71,551	78,355
その他	14,765	16,196
貸倒引当金	△25	△25
流動資産合計	107,515	116,775
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	36,419	36,162
土地	28,959	28,423
その他(純額)	7,921	9,382
有形固定資産合計	73,300	73,967
無形固定資産		
投資その他の資産	2,405	2,345
投資その他の資産		
差入保証金	13,520	13,400
その他	20,890	20,828
貸倒引当金	△215	△181
投資その他の資産合計	34,195	34,047
固定資産合計	109,902	110,360
資産合計	217,417	227,136

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	28,269	35,971
1年内返済予定の長期借入金	11,444	10,467
コマーシャル・ペーパー	10,000	13,000
未払法人税等	571	306
賞与引当金	2,753	1,788
ポイント引当金	41	52
店舗閉鎖損失引当金	25	25
その他	24,941	30,609
流動負債合計	78,046	92,219
固定負債		
長期借入金	18,572	16,227
退職給付に係る負債	88	76
資産除去債務	4,414	3,521
その他	17,653	17,484
固定負債合計	40,729	37,309
負債合計	118,776	129,529
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,121	15,121
資本剰余金	18,802	18,802
利益剰余金	64,884	63,691
自己株式	△2,145	△2,145
株主資本合計	96,662	95,469
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,136	3,115
土地再評価差額金	△1,396	△1,198
退職給付に係る調整累計額	238	220
その他の包括利益累計額合計	1,978	2,137
純資産合計	98,641	97,607
負債純資産合計	217,417	227,136

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	97,423	94,601
売上原価	72,902	69,781
売上総利益	24,521	24,820
販売費及び一般管理費	21,295	23,429
営業利益	3,225	1,391
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	46	59
受取手数料	20	17
その他	27	10
営業外収益合計	101	95
営業外費用		
支払利息	43	36
家賃地代	8	3
証券代行事務手数料	21	33
その他	29	18
営業外費用合計	103	92
経常利益	3,224	1,394
特別利益		
固定資産売却益	—	193
投資有価証券売却益	—	21
資産除去債務消滅益	11	—
特別利益合計	11	214
特別損失		
固定資産除却損	53	84
減損損失	8	239
貸倒引当金繰入額	34	—
その他	4	19
特別損失合計	100	343
税金等調整前四半期純利益	3,135	1,265
法人税、住民税及び事業税	127	508
法人税等調整額	1,034	△259
法人税等合計	1,161	249
四半期純利益	1,973	1,016
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,973	1,016

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
四半期純利益	1,973	1,016
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	37	△20
退職給付に係る調整額	△24	△18
その他の包括利益合計	13	△38
四半期包括利益	1,986	977
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,986	977
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

品種別連結売上高

品 種 名		前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)		増 減	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
家 電	テレビ	6,806	7.0	5,973	6.3	△832	△12.2
	ビデオ及び関連商品	1,937	2.0	1,580	1.7	△356	△18.4
	オーディオ及び関連商品	1,802	1.9	1,753	1.8	△49	△2.7
	冷蔵庫	6,472	6.7	6,481	6.8	9	0.1
	洗濯機・クリーナー	9,783	10.0	8,651	9.1	△1,131	△11.6
	電子レンジ・調理器具	4,506	4.6	3,871	4.1	△634	△14.1
	理美容・健康器具	3,398	3.5	3,188	3.4	△209	△6.2
	照明器具	679	0.7	625	0.7	△54	△8.0
	エアコン	13,473	13.8	14,742	15.6	1,268	9.4
	暖房機	127	0.1	34	0.0	△92	△72.9
	その他	5,044	5.2	4,411	4.7	△633	△12.5
	小 計	54,032	55.5	51,315	54.2	△2,716	△5.0
情 報 通 信	パソコン	5,676	5.8	5,023	5.3	△652	△11.5
	パソコン周辺機器	3,242	3.3	3,289	3.5	47	1.5
	パソコンソフト	304	0.3	250	0.3	△53	△17.5
	パソコン関連商品	4,237	4.4	4,532	4.8	294	7.0
	電子文具	262	0.3	188	0.2	△74	△28.2
	電話機・ファクシミリ	301	0.3	302	0.3	0	0.2
	携帯電話	5,073	5.2	6,113	6.5	1,039	20.5
	その他	485	0.5	618	0.6	132	27.3
小 計	19,584	20.1	20,319	21.5	735	3.8	
そ の 他	音楽・映像ソフト	1,137	1.2	1,140	1.2	2	0.3
	ゲーム・模型・玩具・楽器	12,714	13.0	11,060	11.7	△1,653	△13.0
	時計	387	0.4	315	0.3	△71	△18.4
	修理・工事収入	5,017	5.1	5,299	5.6	282	5.6
	その他	4,550	4.7	5,149	5.5	599	13.2
小 計	23,807	24.4	22,966	24.3	△840	△3.5	
合 計	97,423	100.0	94,601	100.0	△2,822	△2.9	